quod ille veretur, videtur effectum esse, ut iudicum sententiis liberaretur; nimirum non solum Epicrates, quem Pausanias una cum Cephalo principem obtinuisse locum significat, sed etiam Phormisius plurimum gratia atque auctoritate apud populum valebat; erat enim unus ex iis, qui Peloponnesio bello extremo Athenas in libertatem vindicaverunt, cf. Dionys. Halicarn. *de Lysia* c. 32. Quod Demosthenes quidem *de fals. legat.* pp. 430, 431 prodidit memoriae Epicratem morte damnatum esse: κατὰ τοῦτ' ἰδὲ ψήφισμα τῶν πρέσβεων ἐκέλευε ὑμεῖς θάνατον κατέγνωτε, ὡν εἷς ἦν Ἐπικράτης, ἀπὴρ, ὡς ἐγὼ τῶν πρεσβυτέρων ἀκούω, σπουδαῖος καὶ πολλὰ χρήσιμος τῇ πόλει καὶ τῶν Πειραιῶς καταγαγόντων τὸν δῆμον καὶ ἄλλως δημοτικός· ἀλλ' ὅμως οὐδὲν αὐτὸν ὠφέλησε τούτων, καὶ δικαίως; infra autem affirmat Epicratem exterminatam esse urbe: non de illa Epicratis ad Artaxerxen legatione loqui eum apparet; (nam quae dicit eum cum sociis commisisse καταψευδόμενοι τῶν συμμάχων καὶ δῶρα λαμβάνοντες ea ex parte tantum congruunt cum illis criminibus quae Lysias in legatos confert, magna vero ex parte discrepant) sed de illa quam ad Tiribazum suscepit Olymp. xcviij 2. Epicratem enim pacis Antalcidae suasorem fuisse prodit scholiasta Aristidis, qui in *Panathenaico* I p. 283 *ed. Dindorf* dicit Athenienses tam aegre tulisse ignominiam, quae ipsis hac pace illata esset, ut auctores huius foederis supplicio affecerint. Post hanc igitur pacem cum pecunia corruptus et ipsos Athenienses et socios prodidisset, condemnatus et exilio multatus est. Ridet eum Aristophanes in *Eccles.* v. 68 quod barbam nimis prolixam more Lacedaemoniorum aleret: Ἔγωγε (πύγωνα ἔχω) inquit mulier Ἐπικράτους οὐκ ὄλιγην καλλίωνα' ubi Scholiasta: οὗτος μέγαν πύγωνα ἔχων ἐπεκαλεῖτο σακεσφόρος καὶ Πλάτων ὁ Κωμικός φησὶν (Πρόσβεισι fr. iii)

ἀναξ ὑπήνης Ἐπικράτες σακεσφόρε:

(conf. *Eccles.* 502 μίσει σάκον πρὸς τοῦν γνάθῳ ἐχουσα; Plutarch. *Pelopid.* l. l.). De Epicrate autem et Phormisio intellegenda sunt ea quae Aspasius affert ad Aristotelis

*eth. nicom.* IV 7 tamquam e Platonis *Legatis*: χαλρεῖς, ὀλμαι, μεταπερτέσας αὐτὸν διακλιμακίσας τε, τὸν ὑπηρόβιον, σπαρτιοχάλτρη, βυποκόμβυλον, ἔλκετρίβιον, γαυδες, opinor, sede emoto et lucta everso barbigerο illo, sparteis crinibus, sordidis digitis, amiculum trahente sc. more Spartanorum. BERGK. *Comm.* pp. 389—394: Meineke *fr. com.* I pp. 182, 183. Conf. et Platon. *Phaedr.* p. 227 B, unde apparet Lysiam Epicrate familiariter usum esse

Ἐποψ v. s. n. Τηρέως

Ἐρασινίδης: εὐδαίμων ἄρ' ἦν, εἰ καὶ στρατήγησέν γε μετ' Ἐρασινίδου Ran. 1196 h. s. beatus igitur erat (Oedipus, beator futurus) siquidem etiam unus ex illis decem praetoribus fuisse qui pugnarunt ad Arginusas. Ex quibus cum Conon et Archestratus ne in crimen quidem vocati sunt, Protomachus autem et Aristogenes profugerant, recte Xenophon *Hellen.* I vii 2 sex tantum supplicio affectos tradit. Fuerunt autem hi, Erasinides, Thrasyllus, Pericles, Lysias, Aristocrates, Diomedon. Erasinidem autem propterea elegit, quod imprimis atrociter in eum saevitum est, Xenoph. l. c. Similiter τοὺς ἀμφὶ Θράσυλλον καὶ Ἐρασινίδην i. e. Thrasyllum et Erasiniden cum reliquis praetoribus dixit Xenoph. *Memorab.* II 18 hos nominatim commemorans quia Erasinides censuerat ἐπὶ τοῖς ἐς Μιτυλήνην πολεμίοις τὴν ταχίστην πλεῖν ἀπαντας, Thrasyllus τὰς μὲν ναῦς καταλιπεῖν (sc. ad sepeliendum caesos), τὰς δὲ ἐπὶ τοῖς πολεμίοις πλεῖν, *Hellen.* l. c. § 31. Diodor. Sic. XIII 103; Thirlwall. *Hist. Graec.* Vol. IV. c. xxx. p. 114, *ed. mai.*

Ἐργασίων: nomen agricolae, Ἐργασίωνος τὰς χάρμας ὑφειλόμην Vesp. 1201

Ἐρεβος: χάος ἦν καὶ Νδὲ Ἐρεβός τε μέλαν πρῶτον καὶ Τάρταρος εὐρύς, γῆ δ' οὐδ' ἀήρ οὐδ' οὐρανὸς ἦν· Ἐρέβους δ' ἐν ἀπειροσι κόλπῳσι τικτεῖ πρῶτιστος ἡγερέμῳ Νδὲ ἡ μελανόπτερος φῶν Av. 693—5, h. e. antequam aër esset, fuit Erebus in cuius sinu Nox peperit ovum illud, unde Amornatus est, qui materiam ὁμοιογενῆ congre-

gavit. BERGLER. Ex Hesiodica theologia: vide Hesiod. *Theogon.* v. 123

ἐκ χάσος δ' Ἐρεβός τε μέλαινά τε Νῆξ ἰγένοντο; φύλαττε πᾶς ἀέρα περιπέφελον ὄν Ἐρεβός ἐτέκετο Av. 1190

Ἐρεχθίδης: Atheniensis, Eq. 1015, 1030

Ἐρεχθεύς: τί γάρ ἐστ' Ἐρεχθεὶ καὶ κολοίσι καὶ κνί Eq. 1022 h. e. quid enim rei est Erechtheo cum graculis et cane? ait haec Demus, cum Paphlagon oraculum fictum citasset φράξου Ἐρεχθείδη

Ἐρινός: ἴσως Ἐρινύς ἐστὶν ἐκ τραγῳδίας, βλέπει γέ τοι μακρὸν τι καὶ τραγῳδικόν, Plut. 423 (de Penia Blepsidemus quam Furiarum unam esse colligit ex lurido tetro et terribili eius adspectu, sed cum sine face eam esse intellegit, male multandam esse dicit, quippe quae non sit Erinnyis); Τίμων Ἐρινύς ἀπορώξ Lys. 811; Κωκυτοῦ περίδρομοι κύνας Ran. 472. Templum earum erat quo confugiebant supplices; καθῆσθαι μοι δοκεῖ ἐπὶ τῶν σεμνῶν θεῶν Eq. 1312; ET. οὗτός σὺ πῶθ' εἶς; MN. ἐς τὸ τῶν σεμνῶν θεῶν Th. 224

Ἐρμῆς: καὶ νῆ Δ' δ' γ' Ἐρμῆς πέτεται θεὸς ὢν πτερυγὰς τε φορεῖ Av. 373; οὐκοῦν (ἀπολοῦμαι) ἦν λάχω, Ἐρμῆς γὰρ ὢν κλήρω ποιήσεις (ἀποθανεῖν με) Pac. 364 (ubi Schol. ἐπειδὴ, ὅτε πολλοὺς κατεδικάζον οἱ Ἀθηναῖοι ἀποθανεῖν, οὐκ ἐς μίαν ἡμέραν πάντες ἐφονεύοντο, ἀλλ' ἕκαστος ἐκληροῦτο καθ' ἡμέραν καὶ τῷ κληρωθέντι θάνατος ἐπέη' καθ' ἡμέραν οὖν εἰς μόνος ἐτελεύτα' ἐστὶ γὰρ ὅτε μετεμέλοντο καὶ τοὺς λοιποὺς ἔσωζον. ἐπεὶ οὖν οἱ κλήροι Ἐρμοῦ, παίζων ταῦτα λέγει. Nempe Mercurium directorem sortis efficere posse ut Trygaeum, tamquam condemnatum cum aliis pluribus, primum aut inter primos tangat sors, secundum quam ei moriendum sit, et non relinquantur inter postremos qui sperare possunt adhuc salutem. BERGLER); νῆτὸν Ἐρμῆν τὸν ἀγοραῖον Eq. 297 forensē i. q. ἐμπολαῖον mercaturae praesidem, Ach. 816 Ἐρμᾶ ἴπολαίε, Plut. 1155 ubi et alia ei cognomina στροφαῖος, (h. e. παρὰ τῷ στροφεῖ ἰδρυμένος, ut ianitor; alluditur simul ad στροφὰς verutias quae Mercurio etiam placuerunt,

hinc Cario οἶκ' ἔργον ἐστ' ait οὐδὲν στροφῶν at nihil opus est versutiis); δόλιος v. 1157 fraudum patronus (in quo etiam quaedam dittologia est, in bonam partem intellegit Mercurius, in malam Cario; hoc nomine ab iis invocatur qui insidias struunt ut Thesm. 1201; conf. Ran. 1143, Pac. 402 ubi ipse furtis se coli significat); ἡγεμόνιος v. 1159 (qui et animas ducat et viatores); ἐναγώνιος v. 1161 (certaminum praeses); τὸν Δία, τὸν Ἐρμῆν, τὸν Περσείδω (ἀπομόσια ἐβελήσεις); Nub. 1234 (nempe iuxta Solonis legem, qua per tres deos Athenis iurare iubebantur, ad quem morem respicit Plato *Legg.* xi p. 936 E; conf. Eq. 941, Dem. *Mid.* p. 578 Rsk., *adv. Callipp.* p. 1238: nominabantur autem fere qui cuique negotio praeesse crederentur, hic quidem Iuppiter ut supremus deorum; Mercurius ut in re pecuniaria (v. 1277); Neptunus, quia emptus est equus); χθόνιος sive mortuorum deus Pac. 651 (quo nomine invocatur in Aeschyli *Choephoris*, Ran. 1126 Ἐρμῆ χθόνιε πατρί' ἐποπτεύων κράτη, Mercuri inferne qui patris mei imperium curas, ut erepti regni vindex; quae sententia perversa ab Euripide, explicatur ab Aeschilo de Eriunio, οὐ δῆρ' ἐκεῖνος (sc. Ὀρέστυς τὸν δόλιον εἶπε) ἀλλὰ τὸν ἐριούνιον Ἐρμῆν χθόνιον προσέειπε v. 1144 (Homericum autem illud ἐριούνης s. ἐρωόνιος (ab ἐρί et δύνημι) = μεγαλοφάτης perutilis); φιλανθρωπίτατος καὶ μεγαλοδρότατος δαιμόνων Pac. 398; Ἐρμῆν νεβριον ἄντομαι Th. 977 (sc. gregum custodem; conf. Antipatri epigramma *Anthol.* Iacobs ii p. 26; Pausanias ii 3 Ἐρμῆς μάλιστα δοκεῖ θεῶν ἐφορᾶν καὶ ἀξίην κλέμνας); Ἐρμᾶν πρόγονον τίομεν γένος οἱ περὶ Ἄμναν Ran. 1266 (ex Aeschyli *Psychagogis*; canit autem haec chorus, i. e. lacus Averni, ubi scena erat tragœdiae, accolae qui erant ψυχομάντες sive ψυχαγωγοί: hi igitur celebrant Mercurium proavum suum sc. τὸν ψυχαγωγόν, propterea quod lacus Averni consecratus erat Mercurio inferno. FRITZSCH); Στρεψαῖος Ἐρμῆς Gaorg. fr. xxiii (ab oppido Thracum Strepsa [παρὰ τὸ δίστραφθαι τὰς δψεις, grammaticus Cramer *Anecd.* ii p. 53 4]); Ἐρμῆς τρικέφαλος Triphal. fr. xi (ubi

lusus est, monente Hesychio, in quadricapitem Mercurium in trivio Ceramici positum). Hermae enim ex lapide quadrato factae exsculpto solo capite et obscoenius expressa pendendorum imagine (vide e.g. Thucyd. VI c. 27, Pausan. *Arcad.* p. 666 et 681; hinc Leonidas in epigrammate quod extat Antholog. Palatin. VI 331 (Iacobs Vol. I p. 295) Mercurium ipsum quadratum vocat

καὶ τὸ τετράγωνον μηλοσόβῳ Μαίῳδῳ Ἑρμῆ.

Huc respicit Iuvenalis *Sat.* VIII 53; Cic. de *Nat. Deor.* III c. 22; Herod. II 51) in viis publicis maxime in biviiis et triviis ponebantur, quorum inscriptiones, quorsum quaeque via duceret, viatoribus indicarent: talem Athenis a Patroclide fuisse dedicatum docet Harpocration. Ab his autem Hermis multum et magnitudine et elegantia operis illi distabant, quos multi Atheniensium ante fores aedium et in atrii constitutos habebant, qui limen atque introitum servarent, furesque inde abigerent: quorum quidem neque cura erat magna neque veneratio, ut plerumque dedicarentur oblatiis ollis quae legumibus vel pulte essent repletae, cum maiora simulacra deorum victimis caesis consecrari solerent. Hinc Trygaeo Paci deae simulacrum ollis leguminum dedicandum esse censente chorus vilem dedicandi rationem respuit, *χυτραῖσιν ὡσπερ μεμφόμενον Ἑρμίδιον* Pac. 922 (h.e. morosum propter viles ollas;) *πάντ' ἀγὰθ' ὅσ' εἰκὸς ἔστιν Ἑρμῆν ἔσθλιον* Plut. 1122; *ἄξιον πάσας τὰς ἄλλας τελετὰς τὰς τῶν θεῶν, μυστήρι' Ἑρμῆ, διπλόει,' Ἀδώνια, ἄλλαι τέ σοι πόλεις πεπαυμέναι κοκῶν ἀλεξικακῶ θύσσων Ἑρμῆ πανταχοῦ* Pac. 420; *Ἑρμῆ, Χάρσιω, Ὀραιοῦ* Pac. 455; Mercurius invocatur in Thesmophoriis, *Thesm.* 299. Per eum iurant viri Ach. 742, 779, Eq. 297, Nub. 1277, Ran. 1169, Eccl. 445 *νῆ τὸν Ἑρμῆν; ὁ φίλ' Ἑρμῆ* Nub. 1478, Pac. 416, 718; *ὁ δέσποθ' Ἑρμῆ* Pac. 385, 648, 711; *τῶν ἐρμκοπιδῶν μή τις ὑμᾶς ὄψεται* Lys. 1094 (sc. chorus monet ut sibi caveant ne pro Mercurii statuis habitis simile quiddam patiantur, atque illae nupér sunt passae). In *Pace* Mercurius solus in

caelo restat vasa servans, cum di in ultimum recessum fugerint; Trygaeum advenientem primum truculente excipit, mox caribus oblatiis placatus narrat cur di Graecis usque belligerantibus irati caelum Bello vesquerit, qui Pacem in profundo antro concluderit. Bello tumultuante et cum mortario ex-eunte abit (180—233). Trygaeum ut videt cum agricolis Pacem extrahere conantem, cum clamore impedit, Iove mortem denunciante ei qui Pacem effodiens deprehendatur; sed tandem precibus per carnes oblatas, detecta a Trygaeo coniuratione Solis et Lunae in deos, promisso principatu in festis plurimis aliorum mitigatur et operaturos ipse incitat, 362—427, indicans et impellens populos qui malignam operam praestant 459 sqq., 475 sqq., 500 sqq. Edicta Pace civitates amice confabulantes inter se et pacis instrumentorum opifices laetos monstrat; agricolas rus suum abire iubet et alacritatem eorum admiratur, 538—565. Narrat originem et progressum belli et quibus artificibus oratores, quorum Cleo, Pacem saepius accedentem abegerint, 603—648. Pacis, quae cum spectatoribus colloqui non vult irata, interpret est, 657—702. Deinde operam dat Trygaeo in matrimonium, Theoriam tradit ad senatum abducendam; valedicit Trygaeo, quem cum ea descendere de caelo iubet, cum cantharus Iovi iam fulmen gerat, 706—726.